

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No. ....  
B.A.LL.B.-VIII Sem.

**NS-3529**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**Administrative Law**

**(BL-8001)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per Instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Rational Judgement?  
तर्कयुक्त निर्णय क्या है?

**P.T.O.**

7. What do you mean by the Doctrine of "Legitimate Expectation"? 10  
"वैध अपेक्षा" के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
8. Distinguish between Constitutional Law and Administrative Law. 10  
संवैधानिक विधि और प्रशासनिक विधि में अन्तर लीजिए।

**Section - C / खण्ड - स**

**(Long Answer Type Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain with example the Necessity and constitutionality of Delegated Legislation. प्रत्यायोजित विधान की आवश्यकता और संवैधानिकता की उदाहरण सहित व्याख्य कीजिए।
10. How far is the principle of "Audi Alteram Partem" Applied by the courts in India.

**NS-3529/3**

**P.T.O.**

2/ What do you mean by Colourable Legislation?

छद्म विधायन से आप क्या समझते हैं?

3/ Write about "Equality before Law".  
"विधि के समक्ष समता" के बारे में लिखिए।

4/ What is Writ of Habeas Corpus?  
बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख क्या है?

5/ What is Natural Justice?  
प्राकृतिक न्याय क्या है?

### Section - B / खण्ड - ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित के तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6/ What is the liability of the government for torts committed by its servants in the course of their employment?

सरकारी कर्मचारी द्वारा नियोजन काल में की गयी दुष्कृतियों के प्रति सरकार का क्या उत्तरदायित्व है?

NS-3529/2

<https://www.ecsustudy.com>

Discuss with illustrations.

"सुने जाने के अधिकार" का सिद्धान्त भारतीय न्यायालयों द्वारा कहाँ तक लागू किया जाता है? उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

11. If what are the consequences of holding an action administrative? Distinguish between administrative and quasi-judicial functions.

किसी कार्य को प्रशासकीय मानने के क्या परिणाम हैं? प्रशासकीय एवं अर्धन्यायिक कार्यों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12. What are the Central Administrative Tribunals? What are the characteristics of these? Does the Supreme Court exercise any control over them? Describe.

केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायधिकरण क्या हैं? इनकी क्या विशेषताएँ होती हैं? क्या इनके ऊपर उच्चतम न्यायालय कोई नियन्त्रण रखता है? वर्णन कीजिए।

13/ Explain " with illustrations the Development and importance of Public Interest Litigation under the Constitution of India. <https://www.ecsustudy.com>

भारतीय संविधान के अन्तर्गत जनहित याचिका के विकास एवं महत्व की निर्णीत वादों की मदद से व्याख्या कीजिए।

NS-3529/4